Дело № 5-597-1802/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2025 года                                                                                                                г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Дорошенко В.С., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Гончаровой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

должностного лица – председателя Региональной экологической общественной организацией ХМАО-Югры «Наследие» Гончаровой Марины Александровны,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

установил:

01.04.2025 Гончарова М.А., являясь должностным лицом – председателем Региональной экологической общественной организацией ХМАО-Югры «Наследие» (далее РЭОО «Наследие»), расположенного по адресу: ул. г. Лангепас, в нарушении в нарушении пп. 5.1 п.1 ст. 23  НК РФ, не представила в установленный законом срок в налоговый орган бухгалтерскую отчётность указанного хозяйственного общества за 2024 год, тем самым допустила непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.

В судебном заседании Гончарова М.А. признала вину в совершении правонарушения.

Исследованием материалов дела установлено следующее.

Исходя из положений пп. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан предоставлять годовую бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.

Гончаров М.А. не оспаривает ответственное должностное положение в РЭОО «Наследие», оно подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, ее вина в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 09.06.2025, выпиской из ЕГРЮЛ на РЭОО «Наследие»,  из которой следует что в указанном обществе, зарегистрированном по адресу: ул., г. Лангепас, Гончароваа Н.А. исполняет обязанности председателя; квитанцией о приеме налоговым органом 10.04.2025 бухгалтерской отчетности РЭОО «Наследие».

Действия Гончаровой М.А. квалифицируются по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, т.е. как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, в соответствии со статьей 2.9 КоАП РФ, не имеется.

Вместе с тем, исходя из положений ч.1 ст.4.1.1. КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено особенной частью Кодекса об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных ч. 2 ст. 3.4. указанного Кодекса.

Гончарова М.А. впервые привлекается к административной ответственности, за правонарушение, санкция которого не предусматривает административное наказание в виде предупреждения. Выявленное нарушение устранено ею самостоятельно, еще до возбуждения настоящего дела. Вред общественным отношениям, перечисленным в ч. 2 ст. 3.4. КоАП РФ, отсутствует, угроза причинения вреда этим отношениям не возникала.

В установленных обстоятельствах, мировой судья усматривает правовую и фактическую совокупность, при которой должностному лицу – председателю РЭОО Гончаровой М.А. возможно назначить предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

должностное лицо – председателя Региональной экологической общественной организацией ХМАО-Югры «Наследие» Гончарову Марину Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, по которой назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 400 рублей, который на основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить на административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья                                                                                                         В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                                  В.С. Дорошенко